По делу № 1-314/19 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород 20 августа 2019 года

Московский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе:

председательствующего судьи Аладышкина А.С.,

при секретаре Медведевой Т.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г.Нижнего Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Ерофеевой Л.А., представившей удостоверение * от ЧЧ*ММ*ГГ* и ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Н.Н. уголовное дело в отношении:

ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, детей не имеющего, в установленном законом порядке не трудоустроенного; работающего неофициально водителем грузового автомобиля, проживающего по адресу регистрации: ***, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ,

У с т а н о в и л :

преступление совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах.

Согласно постановления мирового судьи судебного участка * Приокского судебного района г.Н.Новгорода ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ* вступившего в законную силу ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 час. 50 мин. ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, пришел в магазин самообслуживания «Пятерочка», расположенный по адресу: *** где в торговом зале рассматривал товары, представленные на открытых стеллажах–витринах. Около 15 час. 55 мин. ЧЧ*ММ*ГГ* у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший и реализуемого в данном магазине. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, около 15 час. 56 мин. ЧЧ*ММ*ГГ* взял с открытых стеллажей-витрин в торговом зале вышеуказанного магазина: упаковку сыра «Ламбер», 50%, массой 230 г. в количестве трех штук, стоимостью 231 рубль 78 коп. за одну упаковку, батон колбасы ЛМК Московская ГОСТ в/к массой 350 г. в количестве трех батонов, стоимостью 179 рублей 96 коп. за один батон, батон колбасы «Дворянская Владимирский стандарт» в/к массой 450 г. в количестве двух штук, стоимостью 114 рублей 91 коп. за один батон, батон колбасы «Делко Мадера» в/к мясная массой 500 г. стоимостью 124 рубля 04 коп., которые спрятал в находящийся при нем рюкзак, тем самым приготовился к тайному хищению чужого имущества. После этого ФИО2, имея при себе приготовленное к хищению имущество, принадлежащее Потерпевший, на общую сумму 1589 рублей 08 коп., около 16 час. 05 мин. 07.01.2019г. направился на выход из магазина и, минуя кассовую зону, не предоставив вышеуказанный товар к оплате, попытался скрыться с места преступления с похищенным. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и распорядиться похищенным по своему усмотрению ФИО2 не смог по независящим от его воли обстоятельств, так как на выходе из магазина «Пятерочка» был задержан сотрудником магазина. Похищенное имущество у ФИО2 было изъято. В случае доведения ФИО2 своего преступного умысла до конца, Потерпевший был бы причинен материальный ущерб на сумму 1589 рублей 08 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и пояснил, что ЧЧ*ММ*ГГ* по постановлению мирового судьи судебного участка * Приокского судебного района г. Н. Новгорода он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ за то, что ЧЧ*ММ*ГГ*, находясь в магазине «Спар», расположенном по адресу: ***, он совершил мелкое хищение товара на сумму 1 042 рубля 67 копеек, и ему было назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Данное постановление он не обжаловал. Назначенное наказание он отбывал в СП УМВД России по г. Н. Новгороду, и оно им было отбыто полностью. ЧЧ*ММ*ГГ* в дневное время около 16 час. 00 мин. когда он находился по своим делам в г. Н. Новгороде, он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***, и решил зайти в магазин, чтобы посмотреть представленный товар. Зайдя в магазин, он взял тележку для продуктов, в тележку установил свой рюкзак и направился в торговый зал. Некоторое время он ходил по торговому залу заходил в различные отделы, точное название отделов он назвать затрудняется. Проходя по отделам, у него возник умысел, направленный на хищение товара из магазина, чтобы в дальнейшем распорядиться ими по своему усмотрению. Находясь в отделе «колбасы» где были представлены к продаже колбасные изделия, с открытого стеллажа он взял 1 батон колбасы «Делко Мадера», 3 батона колбасы «Московская», 2 батона колбасы «Дворянская», оглянувшись и убедившись, что за его действиями ни кто не наблюдает данный товар он положил к себе в рюкзак, который находился в тележке для продуктов, после этого он прошел в отдел «сыры», где к продаже были представлены различные сыры и со стеллажа взял 3 упаковки сыра «Ламбер», оглянувшись и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает данный товар он положил к себе в рюкзак, находящийся в тележке для продуктов. После этого он направился в отдел «косметических товаров», там свой рюкзак в котором находился товар: 1 батон колбасы «Делко Мадера», 3 батона колбасы «Московская», 2 батона колбасы «Дворянская», 3 упаковки сыра «Ламбер» он одел себе на плечи, и с пустой тележкой для продуктов направился в сторону выхода из магазина. Пройдя кассовую зону магазина, не предъявляя товар для оплаты, он вышел за кассовую зону. В тамбуре, у выхода из магазина к нему подошли сотрудники магазина и один из них поинтересовался у него, имеется ли у него при себе не оплаченный товар из магазина, он не стал отпираться, и признался, что у него при себе имеется неоплаченный товар из магазина. После чего сотрудник магазина препроводил его в служебное помещение, где он выдал похищенный им товар: 1 батон колбасы «Делко Мадера», 3 батона колбасы «Московская», 2 батона колбасы «Дворянская», 3 упаковки сыра «Ламбер». После чего сотрудником магазина были вызваны сотрудники полиции. Сотрудником магазина в отношении него было написано заявление по факту попытки хищения товара из магазина. Затем сотрудники полиции его доставили в отдел полиции * УМВД России по г. Н. Новгороду.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4 (л.д.44-46), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности территориального менеджера по безопасности в Потерпевший. Потерпевший это федеральная сеть магазинов «Пятерочка», которые расположены в г. Н. Новгороде, а также и в Нижегородской области. Свою деятельность Потерпевший осуществляет на основании Устава, реализуя продукты питания, и алкогольную продукцию, на территории г. Н. Новгорода и Нижегородской области. Весь товар реализуемый в магазине «Пятерочка» принадлежит Потерпевший. Один из магазинов «Пятерочка» расположен по адресу: ***, и работает по принципу супермаркета, то есть большинство товаров расположено в открытом доступе для покупателей, на открытых полках и стеллажах. Оплату товара покупатели производят на кассе, при выходе из торгового зала. В торговом зале магазина ведется видеонаблюдение. По товарным накладным продукция в магазин поступает по цене значительно ниже, то есть по закупочной стоимости товара, в которую не входит стоимость доставки, транспортные расходы, другие расходные статьи. Поэтому после поступления товара в магазин производится наценка на поставляемую продукцию. НДС на товар, по товарным накладным составляет 10%, 18 % и 20%. На основании доверенности он имеет право представлять интересы Потерпевший в государственных органах, в органах внутренних дел и судах, в том числе и по уголовным делам, в качестве представителя Потерпевший. От директора магазина Свидетель №1 ему известно, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 час. 05 мин. когда она находилась на своем рабочем месте, в служебное помещение магазина сотрудниками магазина Свидетель №2 и Свидетель №3 был препровожден неизвестный мужчина. От Свидетель №3 ему стало известно о том что, когда он находился в торговом зале магазина и присматривал видеозаписи с камер видеонаблюдения, то обратил внимание, что около 15 час. 55 мин. в помещение торгового зала магазина зашел неизвестный мужчина, который, взяв тележку для продуктов и, установив в нее свой рюкзак, направился в торговый зал магазина. Когда неизвестный мужчина находился в отделе «сыры» с открытого стеллажа он взял 3 упаковки сыра Ламбер 50% кусок 230г стоимостью по цене реализации за один кусок 425, 98 рублей, общей стоимостью за три куска 1277, 94 рублей, и положил их в свой рюкзак, затем мужчина проследовал в отдел «колбасных изделий» и с открытого стеллажа он взял 3 батона колбасы ЛМК Московская ГОСТ в/к 350 г, стоимостью по цене реализации 399 рублей, 99 копеек за один батон колбасы, общей стоимостью за 3 батона колбасы 1199,97 рублей, 2 батона колбасы Дворянской Владимирский стандарт в/к 450 г, стоимостью по цене реализации 229 рублей 49 копеек за один батон колбасы, общей стоимостью за два батона колбасы 458 рублей 98 копеек, один батон колбасы Делко Мадера в/к мясная 500 г, стоимостью по цене реализации 199 рублей 99 копеек, и положил их в свой рюкзак. Затем мужчина прошел в отдел «косметических товаров», находясь в отделе «косметических товаров» взял из тележки для продуктов рюкзак в котором находился товар: 1 батон колбасы «Делко Мадера», 3 батона колбасы «Московская», 2 батона колбасы «Дворянская», 3 упаковки сыра «Ламбер» и одел его себе на плечи, а с пустой тележкой для продуктов направился в сторону выхода из магазина. С целью предотвращения хищения товара из магазина, Свидетель №3 сообщил о данном мужчине Свидетель №2, чтоб тот занял позицию за кассовой зоной и в случае, если неизвестный мужчина пройдет кассовую зону неоплачивая товар, чтобы Свидетель №2 его остановил. Свидетель №2 находясь за кассовой зоной магазина, увидел как неизвестный мужчина, пройдя кассовую, не оплачивая товар, пошел в сторону выхода из магазина. У выхода из магазина данный мужчина был остановлен и препровожден в служебное помещение. Товар, который пытался похитить неизвестный мужчина из магазина им был выдан. На место происшествия были вызваны сотрудники полиции. По приезду сотрудников полиции мужчина назвался ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. Задержанный ФИО2 сотрудниками полиции был доставлен в ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду. Товар, который пытался похитить ФИО2: три упаковки сыра Ламбер 50% кусок 230 г, 3 батона колбасы ЛМК Московская ГОСТ в/к 350 г, 2 батона колбасы Дворянской Владимирский стандарт в/к 450 г, один батон колбасы Делко Мадера в/к мясная 500 г, были оставлены в магазине под расписку, и в связи с тем, что данные товары относятся к категории скоропортящихся, были реализованы. Хочет уточнить, что 3 батона колбасы ЛМК Московская ГОСТ в/к 350 г, поступили в магазин по товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ* согласно товарной накладной, стоимость одного батона колбасы ЛМК Московская ГОСТ в/к 350 г по закупочной стоимости составляет 179 рублей 96 копеек, общая стоимость за три батона колбасы составляет 539 рублей 88 копеек, 2 батона колбасы Дворянской Владимирский стандарт в/к 450 г, поступили в магазин по товарной-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно товарной накладной стоимость одного батона колбасы Дворянской Владимирский стандарт в/к 450 г по закупочной стоимости составляет 114 рублей 91 копейка, общая стоимость за два батона колбасы составляет 229 рублей 82 копейки, один батон колбасы Делко Мадера в/к мясная 500 г, поступил по товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ* и его стоимость по товарной накладной и по закупочной цене составляет 124 рубля 04 копейки. 3 упаковки сыра Ламбер 50% кусок 230г, поступили по товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно товарно-транспортной накладной стоимость одного куска сыра Ламбер 50% кусок 230г составляет 231 рубль 78 копеек за один кусок, общей стоимостью за три куска сыра 695 рублей 34 копейки. В том, случае если бы ФИО2 не был задержан, то Потерпевший был бы причинен материальный ущерб в сумме 1589 рублей 08 копейки. Право заявлять гражданский иск ему разъяснено и понятно.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 (л.д.95-96), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он служит в должности полицейского 

<

данные изъяты>. ЧЧ*ММ*ГГ* в 12 час.00 мин. он заступил на службу в составе экипажа «2441», около 16 час. 28 мин. от дежурного ОП * Управления МВД России по г. Н. Новгороду была получена заявка: *** кража товара. Прибыв по указанному адресу к нему обратилась директор магазина «Пятерочка» Свидетель №1, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. которая рассказала о том, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 час. 05 мин. когда она находилась на своем рабочем месте, в служебное помещение магазина сотрудниками магазина Свидетель №2 и Свидетель №3 был препровожден неизвестный мужчина. От Свидетель №3 ей стало известно о том, что, когда он находился в торговом зале магазина и просматривал видеозаписи с камер видеонаблюдения, то обратил внимание, что около 15 час. 55 мин. в помещение торгового зала магазина зашел неизвестный мужчина, который, взяв тележку для продуктов и установив в нее свой рюкзак, направился в торговый зал магазина. Когда неизвестный мужчина находился в отделе «сыры» с открытого стеллажа он взял 3 упаковки сыра Ламбер 50% кусок 230г стоимостью по цене реализации за один кусок 425, 98 рублей, общей стоимостью за три куска 1277, 94 рублей, и положил их в свой рюкзак, затем мужчина проследовал в отдел «колбасных изделий» и с открытого стеллажа он взял 3 батона колбасы ЛМК Московская ГОСТ в/к 350 г, стоимостью по цене реализации 399 рублей, 99 копеек за один батон колбасы, общей стоимостью за 3 батона колбасы 1199,97 рублей, 2 батона колбасы Дворянской Владимирский стандарт в/к 450 г, стоимостью по цене реализации 229 рублей 49 копеек за один батон колбасы, общей стоимостью за два батона колбасы 458 рублей 98 копеек, один батон колбасы Делко Мадера в/к мясная 500 г, стоимостью по цене реализации 199 рублей 99 копеек, и положил их в свой рюкзак. Затем мужчина прошел в отдел «косметических товаров», находясь в отделе «косметических товаров» взял из тележки для продуктов рюкзак в котором находился товар: 1 батон колбасы «Делко Мадера», 3 батона колбасы «Московская», 2 батона колбасы «Дворянская», 3 упаковки сыра «Ламбер» и одел его себе на плечи, и с пустой тележкой для продуктов направился в сторону выхода из магазина. С целью предотвращения хищения товара из магазина, Свидетель №3 сообщил о данном мужчине Свидетель №2., чтоб тот занял позицию за кассовой зоной и в случае если неизвестный мужчина пройдет кассовую зону недоплачивая товар, чтобы Свидетель №2 его остановил. Свидетель №2 занял позицию за кассовой зоной магазина, у выхода. Неизвестный мужчина пройдя кассовую не оплачивая товар, пошел в сторону выхода из магазина. У выхода из магазина данный мужчина был остановлен, и препровожден в служебное помещение. Товар который пытался похитить неизвестный мужчина из магазина им был выдан. В нашем присутствии мужчина назвался ФИО2 ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. Товар который пытался похитить ФИО2: три упаковки сыра Ламбер 50% кусок 230 г, 3 батона колбасы ЛМК Московская ГОСТ в/к 350 г, 2 батона колбасы Дворянской Владимирский стандарт в/к 450 г, один батон колбасы Делко Мадера в/к мясная 500 г, был оставлен в магазине под расписку. От Свидетель №1 по факту попытки хищения ФИО2 товара из магазина было принято заявление. ФИО2 был доставлен в ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду.

Из показаний свидетеля Потерпевший (л.д.84-85), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности дежурного сотрудника «Пятерочка» в Потерпевший. Потерпевший это федеральная сеть магазинов «Пятерочка», которые расположены в г. Н. Новгороде, а также и в Нижегородской области. Свою деятельность ООО «Пятерочка» осуществляет на основании Устава, реализуя продукты питания и алкогольную продукцию, на территории г. Н. Новгорода и Нижегородской области. Весь товар, реализуемый в магазине «Пятерочка» принадлежит Потерпевший. Один из магазинов «Пятерочка» расположен по адресу: *** и работает по принципу супермаркета, то есть большинство товаров расположено в открытом доступе для покупателей, на открытых полках и стеллажах. Оплату товара покупатели производят на кассе, при выходе из торгового зала. В торговом зале магазина ведется видеонаблюдение. По товарным накладным продукция в магазин поступает по цене значительно ниже, то есть по закупочной стоимости товара, в которую не входит стоимость доставки, транспортные расходы, другие расходные статьи. Поэтому после поступления товара в магазин производится наценка на поставляемую продукцию. НДС на товар, по товарным накладным составляет 10%,18 % и 20%. ЧЧ*ММ*ГГ* он находился на рабочем месте около 15 час. 55 мин., когда он просматривал видеозаписи с камер видеонаблюдения, то обратил внимание, что около 15 час. 55 мин. в помещение торгового зала магазина зашел неизвестный мужчина, который, взяв тележку для продуктов и установив в нее свой рюкзак, направился в торговый зал магазина. Данный мужчина вызвал у него подозрение, и с целью предотвращения хищения товара из магазина он решил за ним понаблюдать. Наблюдая за мужчиной, он увидел, что, когда мужчина находился в отделе «сыры» с открытого стеллажа он взял сыр 3 упаковки сыра Ламбер 50% кусок 230г и положил их в свой рюкзак, затем мужчина проследовал в отдел «колбасных изделий» и с открытого стеллажа он взял 3 батона колбасы ЛМК Московская ГОСТ в/к 350 г, 2 батона колбасы Дворянской Владимирский стандарт в/к 450 г, один батон колбасы Делко Мадера в/к мясная 500 г, и положил их в свой рюкзак. Затем мужчина прошел в отдел «косметических товаров», находясь в отделе «косметических товаров» взял из тележки для продуктов рюкзак, в котором находился товар: 1 батон колбасы «Делко Мадера», 3 батона колбасы «Московская», 2 батона колбасы «Дворянская», 3 упаковки сыра «Ламбер» и одел его себе на плечи, и с пустой тележкой для продуктов направился в сторону выхода из магазина. С целью предотвращения хищения товара из магазина, он сказал о данном мужчине Свидетель №2 чтоб тот занял позицию за кассовой зоной и в случае, если неизвестный мужчина пройдет кассовую зону, неоплачивая товар, чтобы Свидетель №2 его остановил. Свидетель №2 занял позицию за кассовой зоной магазина, у выхода. Находясь за кассовой зоной у выхода из магазина он увидел как неизвестный мужчина, пройдя кассовую, не оплачивая товар, направляется в сторону выхода из магазина. У выхода из магазина данный мужчина был остановлен Свидетель №2 и препровожден в служебное помещение. Товар, который пытался похитить неизвестный мужчина из магазина им был добровольно выдан. По приезду сотрудников полиции мужчина назвался ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. Свидетель №1 по факту попытки хищения ФИО2 товара из магазина было написано заявление. Задержанный ФИО2 сотрудниками полиции был доставлен в ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д.88-89), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка» в Потерпевший. Потерпевший - это федеральная сеть магазинов «Пятерочка», которые расположены в г. Н. Новгороде, а также и в Нижегородской области. Свою деятельность ООО «Пятерочка» осуществляет на основании Устава, реализуя продукты питания, и алкогольную продукцию, на территории г. Н. Новгорода и Нижегородской области. Весь товар реализуемый в магазине «Пятерочка» принадлежит Потерпевший. Один из магазинов «Пятерочка» расположен по адресу: *** и работает по принципу супермаркета, то есть большинство товаров расположено в открытом доступе для покупателей, на открытых полках и стеллажах. Оплату товара покупатели производят на кассе, при выходе из торгового зала. В торговом зале магазина ведется видеонаблюдение. По товарным накладным продукция в магазин поступает по цене значительно ниже, то есть по закупочной стоимости товара, в которую не входит стоимость доставки, транспортные расходы, другие расходные статьи. Поэтому после поступления товара в магазин производится наценка на поставляемую продукцию. НДС на товар, по товарным накладным составляет 10%, 18 %и 20 %. ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 час. 05 мин., когда она находилась на своем рабочем месте, в служебное помещение магазина сотрудниками магазина Свидетель №2 и Свидетель №3 был препровожден неизвестный мужчина. От Свидетель №3 стало известно о что, что, когда он находился в торговом зале магазина и просматривал видеозаписи с камер видеонаблюдения, он обратил внимание, что около 15 час. 55 мин. в помещение торгового зала магазина зашел неизвестный мужчина, который, взяв тележку для продуктов и установив в нее свой рюкзак, направился в торговый зал магазина. Когда неизвестный мужчина находился в отделе «сыры» с открытого стеллажа он взял 3 упаковки сыра Ламбер 50% кусок 230г стоимостью по цене реализации за один кусок 425, 98 рублей, общей стоимостью за три куска 1277, 94 рублей, и положил их в свой рюкзак, затем мужчина проследовал в отдел «колбасных изделий» и с открытого стеллажа он взял 3 батона колбасы ЛМК Московская ГОСТ в/к 350 г, стоимостью по цене реализации 399 рублей, 99 копеек за один батон колбасы, общей стоимостью за 3 батона колбасы 1199,97 рублей, 2 батона колбасы Дворянской Владимирский стандарт в/к 450 г, стоимостью по цене реализации 229 рублей 49 копеек за один батон колбасы, общей стоимостью за два батона колбасы 458 рублей 98 копеек, один батон колбасы Делко Мадера в/к мясная 500 г, стоимостью по цене реализации 199 рублей 99 копеек, и положил их в свой рюкзак. Затем мужчина прошел в отдел «косметических товаров», находясь в отделе «косметических товаров» взял из тележки для продуктов рюкзак, в котором находился товар: 1 батон колбасы «Делко Мадера», 3 батона колбасы «Московская», 2 батона колбасы «Дворянская», 3 упаковки сыра «Ламбер» и одел его себе на плечи, и с пустой тележкой для продуктов направился в сторону выхода из магазина. С целью предотвращения хищения товара из магазина, Свидетель №3 сообщил о данном мужчине Свидетель №2, чтоб тот занял позицию за кассовой зоной и в случае если неизвестный мужчина пройдет кассовую зону недоплачивая товар, чтобы Свидетель №2 его остановил. Свидетель №2 занял позицию за кассовой зоной магазина, у выхода. Неизвестный мужчина, пройдя кассовую зону, не оплачивая товар, пошел в сторону выхода из магазина. У выхода из магазина данный мужчина был остановлен и препровожден в служебное помещение. Товар, который пытался похитить неизвестный мужчина из магазина, им был выдан. На место происшествия были вызваны сотрудники полиции. По приезду сотрудников полиции мужчина назвался ФИО2 ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. Товар, который пытался похитить ФИО2: три упаковки сыра Ламбер 50% кусок 230 г, 3 батона колбасы ЛМК Московская ГОСТ в/к 350 г, 2 батона колбасы Дворянской Владимирский стандарт в/к 450 г, один батон колбасы Делко Мадера в/к мясная 500 г, были оставлены в магазине под расписку, и в связи с тем, что данные товары относятся к категории скоропортящихся, были реализованы. О случившемся она сообщила территориальному менеджеру по безопасности ФИО4 Ею по факту попытки хищения ФИО2 товара из магазина было написано заявление. Задержанный ФИО2 сотрудниками полиции был доставлен в ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д.86-87), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности продавца-кассира «Пятерочка» в Потерпевший. Потерпевший это федеральная сеть магазинов «Пятерочка», которые расположены в г. Н. Новгороде, а также и в Нижегородской области. Свою деятельность ООО «Пятерочка» осуществляет на основании Устава, реализуя продукты питания, и алкогольную продукцию, на территории г. Н. Новгорода и Нижегородской области. Весь товар реализуемый в магазине «Пятерочка» принадлежит Потерпевший. Один из магазинов «Пятерочка» расположен по адресу: ***, и работает по принципу супермаркета, то есть большинство товаров расположено в открытом доступе для покупателей, на открытых полках и стеллажах. Оплату товара покупатели производят на кассе, при выходе из торгового зала. В торговом зале магазина ведется видеонаблюдение. По товарным накладным продукция в магазин поступает по цене значительно ниже, то есть по закупочной стоимости товара, в которую не входит стоимость доставки, транспортные расходы, другие расходные статьи. Поэтому после поступления товара в магазин производится наценка на поставляемую продукцию. НДС на товар, по товарным накладным составляет 10%,18 % и 20%. ЧЧ*ММ*ГГ* находился на рабочем месте, около 15 час. 55 мин. когда он находился на своем рабочем месте, от Свидетель №3 ему стало известно о том, что, когда тот находился в торговом зале магазина и просматривал видеозаписи с камер видеонаблюдения, то обратил внимание, что около 15 час. 55 мин. в помещение торгового зала магазина зашел неизвестный мужчина, который, взяв тележку для продуктов и установив в нее свой рюкзак, направился в торговый зал магазина. Когда неизвестный мужчина находился в отделе «сыры» с открытого стеллажа он взял сыр 3 упаковки сыра Ламбер 50% кусок 230г и положил их в свой рюкзак, затем мужчина проследовал в отдел «колбасных изделий» и с открытого стеллажа он взял 3 батона колбасы ЛМК Московская ГОСТ в/к 350 г, 2 батона колбасы Дворянской Владимирский стандарт в/к 450 г, один батон колбасы Делко Мадера в/к мясная 500 г, и положил их в свой рюкзак. Затем мужчина прошел в отдел «косметических товаров», находясь в отделе «косметических товаров» взял из тележки для продуктов рюкзак в котором находился товар: 1 батон колбасы «Делко Мадера», 3 батона колбасы «Московская», 2 батона колбасы «Дворянская», 3 упаковки сыра «Ламбер» и одел его себе на плечи, и с пустой тележкой для продуктов направился в сторону выхода из магазина. С целью предотвращения хищения товара из магазина, он занял позицию за кассовой зоной и в случае, если неизвестный мужчина пройдет кассовую зону, неоплачивая товар, чтобы он смог его остановить. Через некоторое время он увидел, что неизвестный мужчина, о котором ему сказал Свидетель №3 пройдя кассовую, не оплачивая товар, пошел в сторону выхода из магазина. У выхода из магазина данный мужчина им был остановлен и препровожден в служебное помещение. Товар, который пытался похитить неизвестный мужчина из магазина, был выдан. На место происшествия были вызваны сотрудники полиции. По приезду сотрудников полиции мужчина назвался ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. Свидетель №1 по факту попытки хищения ФИО2 товара из магазина было написано заявление. Задержанный ФИО2 сотрудниками полиции был доставлен в ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду.

Вину ФИО2 помимо показаний вышеуказанных лиц также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, а именно:

- заявление Свидетель №1 от ЧЧ*ММ*ГГ* согласно которого она, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, впоследствии установленное как ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. который ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: ***, пытался тайно похитить товар, принадлежащий Потерпевший, общей стоимостью 3136 рублей 88 копеек по цене реализации, однако был задержан на выходе из указанного магазина. /л.д. 23/

- справка от ЧЧ*ММ*ГГ* о фактической стоимости товара, принадлежащего Потерпевший который ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 00 минут пытался тайно похитить ФИО2 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***, согласно которой цена реализации: одного батона колбасы Делко МАДЕРА в/к мясная массой 500 г. составляет 199,99 рублей, одной упаковки сыра Ламбер 50% массой 230 г составляет 425, 98 рублей, одного батона колбасы Владимирский стандарт Дворянская в/к массой 450 г составляет 229,49 рублей, одного батона колбасы ЛМК Московская ГОСТ в/к массой 350 г составляет 399,99 рублей. Всего похищено товара указанных наименований на общую сумму 3136 рублей 88 коп. по цене реализации. /л.д. 25 /

- рапорт сотрудника полиции от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 час 28 минут от дежурного ОП * УМВД России по г. Н. Новгорода была получена заявка о хищении товара в магазине «Пятерочка» по адресу: *** По прибытию в магазин директор магазина Свидетель №1 пояснила, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 час. 00 мин. ими был задержан мужчина, который пытался тайно похитить из магазина товар общей стоимостью 3136 рублей 88 копеек по цене реализации. Задержанный представился ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. Похищенный товар был у него изъят. От Свидетель №1 было принято заявление, ФИО2 был доставлен в дежурную часть ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду. /л.д. 26 /

- справка о закупочной стоимости товара, принадлежащего Потерпевший, который ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 00 минут пытался тайно похитить ФИО2 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***, согласно которой закупочная стоимость одного батона колбасы Делко МАДЕРА в/к мясная массой 500 г составляет 124 рубля 04 коп., закупочная стоимость одной упаковки сыра Ламбер 50% кусок массой 230 г составляет 231 рубль 78 коп., закупочная стоимость одного батона колбасы Владимирский стандарт Дворянская в/к массой 450 г составляет 114 рублей 91 коп., закупочная стоимость одного батона колбасы ЛМК Московская ГОСТ в/к массой 350 г составляет 179 рублей 96 коп. Всего похищено товара указанных наименований на общую сумму 1589 рублей 08 коп. по закупочной цене. /л.д. 36 /

- протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого с участием заявителя Свидетель №1 осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***, откуда ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 00 минут ФИО2 пытался тайно похитить товар, принадлежащий Потерпевший, В ходе осмотра места происшествия были изъяты: один батон колбасы Делко МАДЕРА в/к мясная массой 500 г, три упаковки сыра Ламбер 50% массой по 230 г., два батона колбасы Владимирский стандарт Дворянская в/к массой по 450 г, три батона колбасы ЛМК Московская ГОСТ в/к массой по 350 г. /л.д.28-30/

- копия постановления мирового судьи судебного участка * Приокского судебного района г. Н. Новгорода ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, вступившего в законную силу ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. /л.д. 39 /

- протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО4 были изъяты: копия товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ* на закупку 3 батонов колбасы ЛМК Московская ГОСТ в/к 350 г, копия товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ* на закупку 2 батонов колбасы Дворянской Владимирский стандарт в/к 450 г, копия товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ* на закупку 1 батона колбасы Делко Мадера в/к мясная 500 г, копия товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ* на закупку 3 упаковок сыра Ламбер 50% кусок 230 г., на товар, принадлежащий ООО «Агроторг», который 07.01.2019г. около 16 час. 00 мин. пытался тайно похитить ФИО2 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***; цифровой носитель - диск CD-r с видеозаписью с камер наблюдения от ЧЧ*ММ*ГГ* /л.д.50 /

- протокол осмотра предметов (документов) от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого были осмотрены: копия товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ* /л.д.51-53/

- копия товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ* согласно которой закупочная стоимость одного батона колбасы ЛМК Московская ГОСТ в/к массой 350 г составляет 179 рублей 96 копеек за один батон, ставка НДС за данную единицу товара 10%. /л.д.78-83/

- копия товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой закупочная стоимость одного батона колбасы Дворянской Владимирский стандарт в/к массой 450 г составляет 114 рублей 91 коп., ставка НДС за данную единицу товара 10%. /л.д.55-60/

- копия товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой закупочная стоимость одного батона колбасы Делко Мадера в/к мясная массой 500 г составляет 124 рубля 04 копейки, ставка НДС за данную единицу товара 10%. /л.д.71-77/

- копия товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой закупочная стоимость одной упаковки сыра Ламбер 50% кусок массой 230 г составляет 231 рубль 78 коп., ставка НДС на данную единицу товара 18%. /л.д.61-70/

- протокол осмотра предметов (документов) от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого с участием подозреваемого ФИО2 был осмотрен цифровой носитель диск CD-r с видеозаписью от ЧЧ*ММ*ГГ* с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ***, на которой запечатлены его преступные действия, а именно то, как с открытых витрин он взял: три упаковки сыра Ламбер 50% массой по 230 г., один батон колбасы Делко МАДЕРА в/к мясная массой 500 г, два батона колбасы Владимирский стандарт Дворянская в/к массой по 450 г, три батона колбасы ЛМК Московская ГОСТ в/к массой по 350 г. Похищенное складывал в рюкзак, который находился в потребительской тележке, после чего, находясь в одном из отделов, надел рюкзак на плечи, а с пустой тележкой направился на выход из торгового зала магазина. Минуя кассовую зону, не предоставив товар к оплате, прошел к выходу из магазина, где был остановлен сотрудником магазина. /л.д.164-165/

- заявление представителя потерпевшего ФИО4 от ЧЧ*ММ*ГГ*., согласно которого он, будучи предупрежден об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., который ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***, пытался тайно похитить товар, принадлежащий Потерпевший, общей стоимостью 1589 рублей 08 копеек, однако был задержан на выходе из указанного магазина. /л.д.47/

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Признательным показаниям ФИО2, показаниям представителя потерпевшего ФИО4, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3., Свидетель №4 у суда оснований не доверять не имеется, они полностью согласуются между собой, и с письменными материалами дела. Оснований для оговора и самооговора с их стороны судом не установлено.

Обстоятельства совершения преступления, описанные потерпевшим, также находят свое полное подтверждение в письменных материалах уголовного дела.

Изымая чужое имущество, подсудимый ФИО2 хотел извлечь материальную выгоду для себя, завладеть продуктами питания без их правомерного приобретения, что указывает на корыстный мотив совершения преступления.

Изъятие принадлежащего потерпевшему имущества осуществлялось тайно – в момент, когда сотрудники Потерпевший и иные лица не видели совершаемых подсудимым действий.

Распорядиться похищенным по своему усмотрению ФИО2 не смог по независящим от его воли обстоятельств, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками охраны магазина. Похищенное имущество у подсудимого было изъято, что указывает на неоконченность состава преступления.

Объем и стоимость имущества, которое намеревался похитить подсудимый определены органами следствия объективно и подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами.

При этом, попытка хищения имущества была совершена подсудимым повторно, поскольку ранее он был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток.

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении вышеописанного преступления, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его и близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так судом учитывается, что ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести. По месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

Вместе с тем, подсудимый вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого и близких ему людей, признаются судом в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Также судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, признается активное способствование ФИО2 расследованию преступления, в соответствии с положениями п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом установленных обстоятельств, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, его трудоспособности, фактической трудоустроенности, отсутствия у него иждивенцев суд назначает подсудимому ФИО2 наказание в виде штрафа.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст.64 УК РФ или иного вида наказания суд не находит.

Поскольку судом назначается наказание в виде штрафа, положения ч.1 ст.62, ст.66 УК РФ не применяются.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-306 УПК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в качестве меры процессуального принуждения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

копию товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ*, копию товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ*, копию товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ*, копию товарно-транспортной накладной * от ЧЧ*ММ*ГГ*, цифровой носитель - диск CD-r с видеозаписью с камер наблюдения от ЧЧ*ММ*ГГ* находящиеся в матириалах уголовного дела – хранить при материалах дела до истечения сроков его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Н.Новгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

П/п председательствующий: Аладышкин А.С.

Копия верна.

Судья А.С. Аладышкин

Секретарь Т.А. Медведева